
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN A LƯỚI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        2301   /QĐ-UBND A Lưới, ngày    31    tháng 12 năm 2020 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công nhận các sáng kiến, kinh nghiệm năm 2020 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005 

và ngày 16 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính 

phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Hướng dẫn số 164/HD-HĐKHSK ngày 17 tháng 10 năm 2018 của 

Hội đồng Khoa học, sáng kiến tỉnh Thừa Thiên Huế về việc xét duyệt, công nhận 

sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học; 

Căn cứ Biên bản số 22/BB-HĐSK huyện ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Hội 

sáng kiến huyện A Lưới về việc thẩm định, bình xét và bỏ phiếu công nhận đề tài 

sáng kiến, của các cá nhân đề nghị công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, 

“Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh” năm 2020; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận 62 sáng kiến, kinh nghiệm của 62 cá nhân đã được áp 

dụng có hiệu quả và có phạm vi nhân rộng trên địa bàn huyện A Lưới (Có danh 

sách kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, 

Trưởng Phòng Nội vụ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cá nhân 

có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.     

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện; 

- CT và các PCT HĐTĐKT, HĐKHSKCS huyện; 

- Các thành viên HĐKHSKCS huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 



 
 

DANH SÁCH 

CÁC SÁNG KIẾN NĂM 2020 ĐƯỢC CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN A LUỚI CÔNG NHẬN 

(Kèm theo Quyết định số:      2301      /QĐ-UBND ngày    31     tháng 12 năm 2020 
 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện A Lưới) 

 

 

Stt HỌ VÀ TÊN 
CHỨC VỤ, ĐƠN VỊ CÔNG 

TÁC 
TÊN SÁNG KIẾN 

1 Bà Nguyễn Thị Sửu Bí thư Huyện ủy 
Lãnh đạo, chỉ đạo thành công đại hội Đảng các cấp nhiệm 

kỳ 2020 - 2025 

2 Ông Hồ Đàm Giang Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy  

Nâng cao chất lượng công tác quán triệt học tập các Nghị 

quyết, Chỉ thị của Đảng đạt chất lượng và hiệu quả ở các 

cấp ủy đảng trong giai đoạn hiện nay 

3 Ông Đoàn Thanh Hùng Trưởng ban Tổ chức Huyện ủy  

Nâng cao chất lượng, hiệu quả, trách nhiệm của người đứng 

đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân 

và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân tại địa phương 

4 Bà Lê Thị Mai 
Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra 

Huyện ủy  

Nâng cao chất lượng kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật 

trong Đảng. 

5 Ông Hồ Quyết Thắng Trưởng ban Dân vận Huyện ủy  Giải pháp thực hiện Cải cách hành chính trong Đảng 

6 Pi Loong Mái Chủ tịch UBMTTQVN huyện 
Nâng cao vai trò của mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính 

trị xã hội trong việc giám sát, phản biện xã hội 

7 Ông Dương Đức Vương Phó Giám đốc Trung tâm Chính trị  
Giải pháp đổi mới công tác giáo dục lý luận chính trị tại 

Trung tâm Chính trị huyện A Lưới 

8 Ông Hồ Hải Hưng Chuyên viên Hội Nông dân huyện 
Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác vận động và sử dụng 

nguồn vốn Quỹ hỗ trợ nông dân 

9 Ông Trần Toàn 
Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh huyện  

Các giải pháp vận động nguồn lực xã hội xây dựng các 

công trình thanh niên ánh sáng nông thôn mới 



 
 

10 Ông Nguyễn Mạnh Hùng 
Chủ tịch UBND huyện 

  

Một số giải pháp chỉ đạo đẩy mạnh và nâng cao chất lượng 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 

trên địa bàn huyện miền núi A Lưới” 

11 Ông Nguyễn Tân 
Phó Chủ tịch HĐND huyện A 

Lưới 

Một số giải pháp chỉ đạo phát triển giáo dục và đào tạo, 

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trên địa bàn huyện 

12 Ông Nguyễn Quốc Cường Phó Chủ tịch UBND huyện  

Giải pháp tổ chức các chốt liên ngành Quốc lộ 49A và 

đường Hồ Chí Minh nhằm ngăn chặn dịch Covid - 19 xâm 

nhập vào địa bàn huyện 

13 Ông Lê Trung Hiếu 
Chánh Văn phòng HĐND và 

UBND huyện 

Một số giải pháp đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hoạt động cơ quan Văn phòng, góp phần nâng cao 

hiệu quả cải cách hành chính mà trọng tâm là cải cách thủ 

tục hành chính trên địa bàn huyện A Lưới 

14 Ông Lê Anh Hoài Thu 
Phó Chánh Văn phòng HĐND và 

UBND huyện 

Một số giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tham mưu tổng hợp của Văn phòng HĐND và UBND 

huyện  

15 Ông Lê Hoàng Vũ Hải Quang 
Phó Chánh Văn phòng HĐND và 

UBND huyện 

Một số giải pháp nâng cao hiệu quả việc áp dụng hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà 

nước trên địa bàn huyện. 

16 Bà Hồ Thị Ngọc Linh 
Phó Giám đốc Trung tâm Hành 

chính công huyện  

Một số giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính 

được tiếp nhận, giải quyết của dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3 và 4 tại huyện A Lưới 

17 Ông Hồ Hải Dương Trưởng Phòng Nội vụ 

Giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước gắn liền 

với siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách 

nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện 

18 Bà Trần Thị Thanh Thuý Chuyên viên Phòng Nội vụ 
Một số giải pháp đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng ở 

huyện A Lưới 



 
 

19 Ông Hoàng Công Thành Chánh Thanh tra huyện 
Một số kinh nghiệm trong công tác giải quyết khiếu nại,tố 

cáo, phản ánh, kiến nghị trên địa bàn huyện 

20 Bà Lê Thị Thêm 
Trưởng phòng Văn hóa và Thông 

tin 

Giải pháp đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa trên địa bàn huyện 

21 Ông Phan Duy Khanh 
Trưởng phòng Tài chính - Kế 

hoạch 

Một số giải pháp nâng nhằm tăng cường công tác quản lý 

chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn huyện A Lưới 

22 Bà Lê Thị Thắng 
Chuyên viên Phòng Tài chính - Kế 

hoạch 

Tăng cường công tác quyết toán dự án đầu tư xây dựng, sử 

dụng vốn ngân sách nhà nước huyện A Lưới 

23 Bà Nguyễn Thị Lệ Thanh 
Chuyên viên Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội 

Một số giải pháp nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn 

24 Ông Hồ Ngọc Cường 
Chuyên viên Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội 

Nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách trợ giúp xã hội trên 

địa bàn huyện 

28 Ông Ngô Thời Mười Trưởng Phòng Tư pháp 
Những kinh nghiệm về kỹ năng hòa giải cơ sở trong hoạt 

động hòa giải cơ sở trên địa bàn huyện A Lưới. 

26 Lê Thị Út Hương 
Chuyên viên Phòng Tài nguyên và 

Môi trường 

Nâng cao hiệu quả công tác giao đất, giao rừng cho đồng 

bào dân tộc thiểu số 

27 Ông Trần Ngọc Chinh 
Phó Trưởng phòng Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn 

Một số giải pháp nâng cao chất lượng, số lượng đàn bò và 

xây dựng sản phẩm thịt bò vàng A Lưới 

28 Ông Hồ Văn Miên 
Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng khu vực huyện 

Giải pháp đẩy mạnh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên 

địa bàn huyện A Lưới 

29 Ông Nguyễn Tiến Đời 
Viên chức Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin và Thể thao 

Tổ chức, sưu tầm và tái hiện Ân ninh (nhà gái đáp lễ nhà 

trai) truyền thống của dân tộc Cơ tu huyện A Lưới, nhằm 

bảo tồn và phát huy tinh hoa văn hóa dân tộc 

30 Ông Thái Đặng Nhật Quang Bí thư Đảng ủy Xã A Roàng 
Nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng bộ xã A 

Roàng 

31 Bà Nguyễn Thị Thu Sang 
Công chức Văn phòng - Thống kê 

UBND xã A Roàng 

Một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác đánh giá, 

xếp loại chất lượng cán bộ, công chức thuộc UBND xã A 



 
 

Roàng 

32 Ông Nguyễn Văn Ninh 
Công chức Văn phòng - Thống kê 

UBND xã Lâm Đớt 

Nâng cao chất lượng công tác tham mưu giúp UBND xã 

thực hiện tốt công tác Nội vụ tại đơn vị 

33 Ông Nguyễn Văn Minh 
Phó Bí thư Đảng ủy xã Hương 

Phong 

Giải pháp thực hiện nâng cao hiệu quả hoạt động các ban 

của Đảng ủy xã Hương Phong 

34 Ông Hoàng Văn Tùng 
Phó Chủ tịch UBND xã Hương 

Phong 

Giải pháp nâng cao giá trị sản xuất nông nghiệp trên địa 

bàn xã giai đoạn 2020- 2025 

35 Bà Phạm Thị Trang 
Công chức Văn phòng - Thống kê 

UBND xã Hương Phong 

Một số giải pháp nâng cao tính tích cực lao động của cán 

bộ, công chức UBND xã Hương Phong  

36 Ông Nguyễn Thanh Điền 
Công chức Văn phòng - Thống kê 

UBND xã Phú Vinh 

Một số giải pháp nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính tại 

UBND xã Phú Vinh 

37 Ông Lê Anh Chiến Chủ tịch UBND xã Sơn Thủy 
Một số giải pháp, kinh nghiệm trong công tác tiếp công 

dân, giải quyết đơn thư trên địa bàn xã Sơn Thủy. 

38 Ông Lê Quốc Thành Phó Chủ tịch UBND xã Sơn Thủy 
Giải pháp phát triển nông lâm nghiệp bền vững tại địa 

phương 

39 Bà Trần Thị Thương 
Công chức Văn phòng - Thống kê 

UBND xã Sơn Thủy 

Nâng cao hiệu quả công tác Cải cách thủ tục hành chính ở 

Uỷ ban nhân dân xã Sơn Thủy 

40 Ông Đào Nhân Đức 
Công chức Văn hóa - Xã hội 

UBND xã Sơn Thủy 

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước lĩnh vực phát 

triển thể dục thể thao trên địa bàn xã Sơn Thủy 

41 Ông Hồ Bá Thuật 
Bí thư Đoàn TNCS HCM xã Hồng 

Thượng 

Tổ chức cuộc thi "Sạch nhà - đẹp ngõ" hưởng ứng đề án 

ngày chủ nhật xanh của UBND tỉnh 

42 Ông Trịnh Minh Tuấn 
Phó Chủ tịch UBND xã Hương 

Nguyên 

Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành 

Dân số, kế hoạch hóa gia đình 

43 Bà Lê Thị Hằng Ny 
Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

UBND xã Hương Nguyên 

Nâng cao công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật cho 

thanh thiếu niên trên địa bàn xã Hương Nguyên, huyện A 

Lưới 



 
 

44 Bà Trần Mai Hiểu 
Công chức Văn phòng - Thống kê 

UBND xã Trung Sơn 

Đề xuất những giải pháp nâng cao chất lượng công tác lưu 

trữ tại UBND xã Trung Sơn, huyện A Lưới, tỉnh Thừa 

Thiên Huế 

45 Bà Nguyễn Ngọc Thùy Linh 
Công chức Văn phòng - Thống kê 

UBND xã Trung Sơn 

Đẩy mạnh các giải pháp nâng cao chất lượng công tác Cải 

cách hành chính theo mô hình "một cửa" xã Trung Sơn, 

huyện A Lưới tỉnh Thừa Thiên Huế 

46 Bà Lê Thị Sen 
Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

UBND xã Trung Sơn 

Những giải pháp hoàn thiện quản lý Nhà nước về lĩnh vực 

đăng ký khai sinh tại xã Trung Sơn, huyện A Lưới, tỉnh 

Thừa Thiên Huế 

47 Nguyễn Văn Hải Bí thư Đảng ủy thị trấn A Lưới 
Giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động chất vấn và trả lời 

chất vấn tại kỳ họp HĐND 

48 Ông Hồ Văn Thiết 
Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy 

thị trấn A Lưới; 

Một số giải pháp nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra giám 

sát của tổ chức đảng viên tại Đảng ủy thị trấn A Lưới 

49 Ông  Nguyễn Xuân Thương 
Phó Chủ tịch UBND thị trấn A 

Lưới 

Giải pháp nâng cao hiệu quả xây dựng thị trấn A Lưới bốn 

mùa hoa 

50 Bà Hồ Thị Kim Thắng 
Phó Chủ tịch HĐND thị trấn A 

Lưới 

Nâng cao chất lượng kỳ họp Hội đồng nhân dân thị trấn A 

Lưới. 

51 Ông Hồ Văn Ngực 
Phó Chủ tịch UBND xã Quảng 

Nhâm 

Cải tiến phương pháp cho cây chuối mùa mưa bão trên địa 

bàn xã Quảng Nhâm 

52 Ông  Trần Văn Giáp 
Công chức Văn hóa - Xã hội 

UBND xã Quảng Nhâm 

Nâng cao chất lượng gia đình văn hóa gắn với xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn xã Quảng Nhâm 

53 Bà Hồ Thị Phương Tâm 
Công chức Tài chính - Kế toán 

UBND xã Quảng Nhâm 

Một số biện pháp nâng cao năng lực quản lý tài chính về 

thu - chi ngân sách tại UBND xã Quảng Nhâm 

54 Ông Trần Văn Phôn 
Công chức Văn phòng - Thống kê 

UBND xã Quảng Nhâm 

Nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan hành 

chính nhà nước tại xã Quảng Nhâm 

55 Ông Đinh Viết Cường Chủ tịch UBND xã Hồng Bắc 

Một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, 

giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông của UBND xã Hồng 



 
 

Bắc tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả một cửa hiện đại 

56 Ông Hồ Mạnh Giang Chủ tịch UBND xã Hồng Vân 

Một số giải pháp nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính với 

cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách 

xã Hồng Vân 

 57 Bà Hồ Thị Nguyệt 
Công chức Văn phòng - Thống kê 

UBND xã Hồng Vân 

Một số giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHXH tự 

nguyện trên địa bàn xã Hồng Vân 

58 Bà Hồ Thị Ngộ  
Công chức Văn phòng - Thống kê 

UBND xã Hồng Vân 

Ứng dụng công nghệ thông tin - cải cách thủ tục và thực 

hiện chế độ thông tin hai chiều trong hệ thống Công đoàn 

59 Ông Hồ Văn Thinh 
Công chức Văn phòng - Thống kê 

UBND xã Hồng Kim 

Nâng cao chất lượng công tác CCHC theo mô hình một cửa 

tại UBND xã 

60 Ồng Hồ Văn Mạnh Phó Bí thư Đảng ủy xã Hồng Thái  
Một số giải pháp nhằm nâng cao việc xây dựng mô hình 

kinh tế gắn với công tác giảm nghèo năm 2020 

61 Bà Hồ Thị Hằng 
Công chức Văn phòng - Thống kê 

UBND xã Hồng Thái 

Một số giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả Ứng dụng Công 

nghệ thông tin trong quản lý hành chính Nhà nước thuộc 

UBND xã Hồng Thái 

62 Ông Nguyễn Đức Chủ Tịch UBND xã  A Ngo 
Một số giải pháp đẩy mạnh việc cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất tại xã A Ngo 
   

  Danh sách này có tổng số: 62 sáng kiến./. 

 


		2020-12-31T11:18:44+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




